Alia ista
et exasperas

Alia ista
farcum

monio. Ita et h. mittentes arcus: qz miserunt aliqd de arcubus: aut obscurus ordo vborz e cu pternissioe vbi: qd etiā tacitū subaudiendū ē: vt iste ordo sit: filij effrem tendētes arcus et mittētes: et subaudi at sagittas plen. qz sit sensus: tendentes arcus et mittētes sagittas: qz etiā si diceret: tendētes et mittētes sagittas: nō vtiqz tendentes sagittas intelligere deberem: s. audito eo qd dixit tendētes subaudire poti. arcus: qz dicitū non fuerit. Nonnulli sane codices greci h. dicunt: tendētes et mittētes arcubus: vt sine dubitatiōe subaudiam sagittas. Qd vō p filios effrem vniuersam illā generationē amaricantem intelligi voluit: locutio est a pte totū significans. Et iō fortasse electa ē ista ps ex q totus ille plus significaret: qz de his potissimū boni aliqd expectanduz fuit: qz ex illo nati sunt quē nepotē suū Jacob: qz a pte ei. tāqz minorē ad sinistra pstitutū: manu tñ dextera bndixit: eumqz maiori fratri arcana bndictione pposuit: vt qd ita h loco tribus illa culpa: nec aperuisse in ea qd illa bndictio pmittebat ostēdit: satis intelligam qd etiā tūc ex vbis p. arche Jacob: lōge aliud figurabat qz prudentia carnis expectat. Figurabat enī qz futuri essent nouissimi qz erant pmi: et primi futuri essent: qz erāt uouissimi: p saluatoris aduentū: de quo dictū ē: Qui post me venit: an me facit ē. Sic Abel iust. maior p. latus est fratri: sic hirmaeli Isaac. sic Esau p. genuino suo: s. tñ pus nato ipso Jacob. sic Phares et ipe cōgemino suo: qz pus manū ex utero miserat et cepat nasci: et tā nascendo pcessit. sic Baud maior p. latus est fratrib: et ppter qd iste oēs atqz alie similitudines nō solū dictoz: s. etiā factoz parabolē pcesserūt. Sic p. iudeoz p. latus est p. l. christianus p quo redimēdo quē admodum Abel a Cayn. sic a iudeis occisus ē christus. Hoc figuratū ē enī etiā cuz Jacob decusat in porrectis manib. dextera tetigit effrem ad sinistra pstitutū: eumqz pposuit manasse ad dextera pstituto: quez sinistra ipe tangebāt. Nam fm carnez filij effrem tendētes et mittētes arcus conuersi sunt in die belli. Quid sit asit qd ait: Conuersi sunt in die belli: consequētia docēt: qz bus id aptissime exposuit. Nō custodierūt: inqz: testamētuz dei: et i lege ei. noluerūt ambulare. Ecce qd est: cōuersi sunt in die belli: nō obseruauerunt testamētū dei. Ubi arcus tendentes et mittētes: etiā pmissionis pmississime vba p

tulerūt dicētes. Quēqz locut. ē dñs de. nō audiem. et faciem. Conuersi sunt in die belli: qz pmissionē obediētie nō audito: s. temptatio pbat. Cui. ē asit cū deo spiritus credit: fidelē tenet deum: qz nō eum pmitat temptari sup id qd pōt: sed faciet cum temptatiōe etiā exitū: vt possit sustinere: ne puerat in die belli. Qui aut in se nō i deo gloriat: qz tuis iactet pollicitationē virtutis sue: velut tendēs et mittēs arcus: cōuertitur in die belli. Quia enī nō est credit. cum deo spūs ei: nō est cū illo etiā spūs dei: et sicut scriptū ē: qz non credidit: ideo non pteget. Qd vō cū dixisset: nō obseruauerunt testamētū dei: adiecit et ait: Et in lege eius noluerunt ambulare: repetitio est superioris sentētie cū qdam eius expositiōe. Hoc enī appellauit legē eius: qd supra dixerat testamētū dei: vt illud qd dictū ē: nō custodierūt: repetitū intelligat: in eo ambulare noluerūt. Sed cū breuius dici possit: Et in lege eius noluerūt ambulare: non nihil mibi videt in hoc vbo nos qzere voluisse quod maluit dicere: noluerūt ambulare: qz non ambulauerūt. Poterat enī putari lex operum qsi sufficere ad iustificatiōe cū ea qz picipiunt forinsecus sūt ab eis hoib. qz malent nō p. qz nō ex corde faciunt: et tñ faciūt: ac p hoc qz vident ambulare in lege dei: s. nolunt ambulare: nō enim ex corde faciūt. Ex corde aut nullo mō fieri potest: qd formidine fit pene: nō dilectiōe iusticie. Nam qz attinet ad facta qz forinsec. agūtur: et qz timent penā: et qz amat iusticiā: non furant: et ideo pares sunt manu: dispares corde: pares ope: dispares voluntate. Ido illi sic notati sunt. Generatio inqz que non direxit cor suū. Nō dictū ē opa: s. cor. Recto enī corde: recta sunt opa. Cū autē cor rectū nō est: opa recta nō sunt: etiā si recta videant. Et vñ cor nō direxit praua generatio: sat apparuit cū ait: Et nō ē creditus cū deo spūs eius. Rectus est enī de: et iō recte adherēs: tāqz incommutabili regule pōt fieri rectū qd in se fuit prauū cor hois. Ut autē cor cū illo sit: et p h. rectū eē possit: accedit ad eū: nō pede: s. fide. Ido d. etiā i epla ad Hebreos de illa ipa generatiōe pua et amaricāte: Nō p. fm audir. ill: nō p. tempans fidei eoz qz obaudierūt. Volūtas igit qz ē in corde recto: parat a dño si de pcedente: qz accedit ad deū directuz: vt cor fiat rectū. Que fides pueniēte et vocāte: misericōdia dei: p obediētiā suscitāt: et applicare incipit ad deū cor vt dirigat: et qz

tomagis magisq; dirigis: tãtomagis videt quod nõ videbat: et valet qd nõ valebat. Hoc nõ fecerat Symõ: cui Petrus apłs dixit: Nõ est tibi ps neq; fors i hac fide: cor eni tuũ nõ est rectũ cũ deo. Ibi eni ostedit qz nõ põt esse rectum sine deo: vt incipiãt hoies nõ tãq; sui sub lege ambulare metu entes: s; in lege tãq; filij volẽtes: in qua illi ambulare noluerũt: et sub illa rei remanse rũt. Hãc eni volũtatẽ non timor: s; caritas hz: q; diffundit in cordib; credentiũ p spũ sanctũ: qbus dicit. *Grã salui facti estis, p fidem: et hõ nõ ex vob; s; dei donũ est: non ex opib;: ne forte qd extollat: ipius eni sum; figmentũ creati in christo Iesu in operib; bonis q; p̄pauit de;: vt in ill; ambulemus: nõ quõ isti q; i lege ei; noluerũt ambulare nõ credẽdo in eũ: neq; viã suã reuelãdo ad eũ: et sperãdo in eũ vt ip̄e faceret.* Et obliuiscuntur bñficioz ei;: et mirabiliũ ei; q; ostendit eis. *Corã p̄trib; eoz q; fecit mirabilia.* Quid sit hoc: nõ est questio negligẽda. *Be ipis p̄trib; pauloante dicebat: qd fuisset generatio praua et amaricãs. Ne fiat inq; sic p̄res eoz generatio praua et amaricans: generatio q; non direxit cor suũ: et cetera q; adhuc de ipa generatõe dicunt: cui; imitãtõz eomõ cauẽdã p̄cepit alteri generationi vt ponant in deo sp̄e suã: et nõ obliuiscãt opera dei: et mãdata ei; exq; iam satis qd visum ẽ disserruimus.* Quid sibi q; vult cũ de ipa generatõe praua loq;: quõ obliuiscuntur bñficioz dei et mirabiliũ ei; q; ostendit eis qd addidit et dicit: *Corã p̄trib; eoz q; fecit mirabilia: Quib; p̄trib; cũ ipi sint p̄res eoz: quoz nõ vult esse posteros similes: Si illos acceperim; ex qb; isti nati erãt velut Abraã Isaac et Jacob: iam oli dormierũt: qn mirabilia deus ostendit egypto.* Sequitur eni. *In terra egypti i campo thaneos.* Ubi dicit ostẽdise deũ istũ mirabilia corã p̄trib; eoz. An forte spũ p̄sentes erãt: qz de ipis dñs i euãgelio ait: *Quõ eni illi viuũt: An accõmodati; accipimus p̄res Moysen et Aarõ: aliosq; seniores q; cõmemorant in eadẽ scriptura etiam spũ accepisse: vñ accepit et Moyses: vt eũ adiuuaret ad eũdẽ pplm regendũ ac ferendũ: Cur eni nõ appellarent p̄res: Nõ sic deus p̄ vnũ ẽ q; regenerat spũ sc̄to q; facit filios ad eternã hereditatẽ: s; honoris grã ppter etatẽ curãq; pietatis: Sic Paulus senior dicit: vt nõ pfundã vos hõ scribo: sed*

vt filios meos carissimos moneo: cum sciret vtq; a dño dictũ: *Ille vobis dicat; patrem in terra: vn; est eni p̄r vñ de;.* Qd nõ ideo dictũ ẽ: vt hõ vocabulũ honoris hũani de loquẽdi p̄suetudine tolleret: s; ne grã dei q; in etnã vitã regeneramur nature: vel p̄tati: vñ etnã sanctitati cuiusq; hois tribueret. *Id cũ diceret: Ego vos genui: p̄dixit in christo et p euãgelium: ne ipi; putaret; eẽ qd dei ẽ.* Ergo illa generatio praua et amaricãs obliuiscuntur bñficioz dei: et mirabiliũ eius q; ostendit eis corã p̄trib; eoz q; fecit mirabilia in terra egypti: in campo thaneos. Et incipit eadẽ mirabilia cõmemorãdo retere: que si p̄bole sunt et p̄positiões: pfecto ad aliqd cõpandũ referẽde sunt: nec oculũ intentiõis debem; auferre ab eo qd psalm; ip̄e intẽdit ostẽdere: hũc esse fructũ oim; q; dicunt;: et qre admoniti sum; s; intẽtissime audire deo dicente. *Attẽdite p̄lus me; legẽ meã: inclinate aurẽ vñaz in verba oris mei: Ut ponam; i deo spes vñaz: et ne obliuiscamur op̄ez dei: et mandata ei; exq; ram;: ne sicut illi p̄res generatio illa praua et amaricãs: generatio q; cor non direxit suũ: et nõ ẽ credũ cũ deo spũs ei;.* Ad hõ g; oia referẽda sunt: ac p hõ qd figurata actione ista significãt: ita fieri p̄t spũalis i hoie: vñ grãtia dei si bona sunt: vel iudicio dei si mala sunt. Sicut illa bõa facta sunt i israelitas: vñ mala et in ipos et in eoz inimicos: q; si nõ obliuiscamur: s; in deo spes nostrã ponam;: nec ipius gratie sim; ingrati: eũq; timeam;: nõ timore hulli q; sola mala corpalia formidãt;: s; timore casto pmanente in seculũ seculi: qui timor magnã esse iudicat penã puari luce iusticie: si efficiamur tãq; patres illi generatio p̄ua et amaricãs. Terra itaq; egypti in figura intelligẽda est hõ seculi: cãpus thaneos planicies ẽ mandati humil;. Nã mãdatũ hũile interpretatur thanis. In hõ g; seculo hũilitatis mandatũ suscipiamus: vt in alio seculo exaltatiõem quã p̄nuit q; ppter nos hõ factus ẽ humilis accipe mereamur. *Et Nam q; dirupit mare et traiecit eos: statuit aq; q; si in vtres.* Et sic itaret vnda tãq; fuisz iclusa: põt p suã grãz cohibere fluida et labetia p̄cupiaz carnaliũ: cũ huic seculo renunciat;: vt tãq; inimicis pctis oib; pdeletis fidelium p̄lus p sacramẽtũ baptismatis traiciatur. *Qui eduxit eos i nubediẽ: et tota nocte i illuminatione ignis.* Põt etiaz spũalis dirigere itineras:

Alia lra bñfactorum

Alia lra non habet interruptet turre

Alia lra Et eduxit

si ad eum clamet fides: itinera mea dirige
 fm vbu tuu. Be quo alibi dicit. Ipe enim re-
 ctos faciet cursus tuos: et itinera tua in pa-
 ce pducet p Jesum christu dnm nrm: Lu-
 ius in h seculo tanq in die sacrm manifesta-
 th est in carne velut in nube: in iudicio vo-
 tanq in terrore nocturno: quia tunc erit ma-
 gna tribulatio seculi tanq ignis: et lucebit
 iustis: et ardebit iniustis. **Qui diru-
 pit in deserto petras: et adaquavit
 eos sicut in abyssio multa. Et edu-
 xit aqua de petra: et deduxit tanq
 flumia aquas!** Pot vtiq sitiens fidei
 donu spussancti q illa res gesta spualit si-
 nificabat infundere de spiritali sequete pe-
 tra qd est christus: q stabat et clamabat. Si
 qs sitit veniat ad me: et q biberit de aq qua
 ego dabo: flumia aq vive fluent de ventre
 eius: hoc eni dicebat sicut in euangelio le-
 gitur de spu quem accepturi erant creden-
 tes in eu. Ad quez velut vga lignu passio-
 nis accessit: vt emanaret credentib gra. Et
 tn illi tanq generatio prava et amarcas.

Alia lra
 Infrupit pe-
 tras in heremo
 t velut

Apposuerunt adhuc peccare ei.
 Ad est non credere. Na h est pctm de quo
 arguit sps mundum: sicut dñs dicit: Be-
 pcto qde: qz no crediderunt in me. **Et ex-
 acerbauerunt altissimus in siccitate.**
 Qd alij codices hnt: in in aquoso. Qd
 de greco e expssius: nec aliud q siccitatez
 sigt. Utru i alia heremi siccitate an poti i
 sua: Qz licet bibissent de petra: no vtres:
 s mentes aridas habebat: nulla viretes fe-
 cunditate iusticie: in q siccitate magis fide-
 liter deo supplices esse debuerat: vt qui sa-
 tietate donauerat faucib: eqtatem dona-
 ret et morib. Ad eu qppe fidel aia clamat:
 Oculi mei videat eqtate. **Et teptaue-
 runt deum in cordibus suis: vt pete-
 ret escas aiab suis.** Alio e petere cre-
 dedo: aliud temptado. Beniqz sequitur.

Alia lra
 Et

Alia lra
 in traz excita-
 verus excelsus.

Alia lra
 t male locuti
 suut

Et detraxerunt de deo: et dixerunt:
 nunqd poterit deus pare mesam in
 deserto: Qm pcussit petra et fluxe-
 runt aque: et torretes inundauerunt.
**Quqd et panem poterit dare: aut
 pare mesam pplo suo:** No credentes
 q petierunt escas aiab suis. Non sic ap-
 l Jacob esca mentis pcepit postulari: sed
 a credentib ea peti admonet: no temptanti-
 bus atqz detrahentib deo. Si qs aut vrm i
 qt indiget sapia: postulet a deo: q dat oib
 affluent: et no ip operat et dabit ei: postu-
 let aut in fide nihil hesitas. Hac fidem no
 habebat generatio q cor no direxit suuz: et

no erat credit cu deo sps eius. **Pro-
 pter hoc audiuit dñs et distulit: et
 ignis accensus est in Jacob: et ira
 ascendit in isrl.** Expouit qd ignem di-
 xerit. Ira qppe appellauit igne: qz mltos
 ppe etiam ignis accenderit. Quid e qd
 ait: Audiuit dñs et distulit: An distulit eos
 introducere in terra pmissionis q ducebatur:
 qd intra paucos dies fieri poterat: S
 ppter pctm in heremo fuerat steredi: vbi et
 pnti sunt qdraginta annos. Qd sita e:
 distulit q pplm: no istos ipos q temptates
 detrahebant deo: Na oes in heremo per-
 ierunt: et filij eoru in terra pmissiois ingressi
 sunt. An distulit pena vt pus satiare etiaz
 infidelle pcupiam: ne ppterea putaret ira-
 tus: qz h ab illo licet teptantes et detrahen-
 tes petebat qd facere no possz: Audiuit q
 et distulit vindicare: et postea qz fecit qd eu
 illi facere no posse putauerunt: ita ira ascen-
 dit in isrl. Beniqz vtriusq breuif positum:
 deinceps apte ordinē narratiois exequit.

Alia lra
 Ideo

**Quia no crediderunt in deo: nec
 sperauerunt in salutare ei.** Na cu di-
 xisset: et qre ignis accensus e in Jacob: et ira
 ascendit in isrl: id e qz no crediderunt in deo:
 nec sperauerunt in salutare ei: pntino sub-
 iicies qz euidetius bnficijs ingti fuerunt.
**Et madauit: inqt: nubib desuper
 et ianuas celi apuit.** Et pluit illis
 mana ad maducandu: et pane celi
 dedit eis. Panem angeloz ma-
 ducavit homo: cibaria misit eis in
 abundantia. **Transtulit austru de
 celo: et induxit i virtute sua africu.**

Alia lra
 abundantia

**Et pluit sup eos sicut puluerē car-
 nes: et sicut arenam maris volati-
 lia penata. Et ceciderunt in medio
 castror: circa tabernacula eorum.**

**Et maducauerunt et saturati sunt
 nimis: et desideriu eorum attulit
 eis: no sut priuati a desiderio suo.**
 Ecce qre distulerat. Quid aut distulerat
 audiamus. **Adhuc esca erat in ore
 ipoz: et ira dei ascendit in eos.** Ec-
 ce qd distulerat. Prius eni distulit: et po-
 stea ignis accensus e i Jacob: et ira ascendit i
 isrl. Distulerat qz vt pus faceret qd eu face-
 no posse crediderat: deinde infert qd eos
 pati oportebat. Nam si poneret i deo spem
 sua: no solu eis illa desideria carnis: sctia
 sps ipleret. Qui eni madauit nubib de
 sup: et ianuas celi apuit: et pluit ill mana ad
 maducadu: et pane celi dedit eis: vt pane
 angeloz maducarz ho: q cibaria misit eis i

Alia lra
 t fraudati

Alia lra
 t esce eoz erat.
 t super

abundantia: vt satiaret incredulos: non est inefficax dare credentib⁹ vtz ipm de celo panem: quē manna significabat: q̄ vere ci bus est angelorū: q̄s dei v̄bū incorruptibi le incorruptibilis pascit: qd̄ vt manduca ret hō caro factū ē: z habitauit i nob. Ipse enī panis p̄ nubes euāgelicas vniuerso oz bi pluit: z aptis p̄dicatorū cordib⁹ tāq̄ ce lestibus ianuis: nō murmurāt z temptanti synagoge: s̄ credētī z in illo spem ponenti ecclie p̄dicat. Qui trāstulit austrū de celo z induxit in v̄tute sua africū: z pluit sup il los sicut puluerē carnes: z sicut arenā ma ris volatilia pennata: Et ceciderūt in me dio castrorū ipoz circa tabernacula eozū: z māducuetūt z saturati sunt nimis: z de sideriū eozū attulit eis: nec sunt puati a de siderio suo. P̄dōt z nō temptantiū: s̄ credē tium puulā fidē: carne editis vocū signis: z p̄ aerē transcurretib⁹ tanq̄ volatilib⁹ pas cere: nō tñ ab aquilone venientib⁹: vbi frigus z caligo p̄ualet: id est eloquentia q̄ huic seculo placet: s̄ transferēdo austrū de celo: Quo nisi ad terras: vt qui in fide sūt puuli: audiendo terrestria: nutriant ad ca pienda celestia: Si enī terrestria inq̄t dixi vobis z nō credidistis: quō si celestia dixe ro vobis credetis? Trāslatus enī erat ille de celo quodā mō vbi mēte excesserat deo vt tempans eis essz q̄bus dicebat: Nō po tui vobis loqui q̄si spūalib⁹: sed q̄si carna lib⁹. Vbi enī audierat ineffabilia v̄ba: q̄ i terra illi nō licebat loq̄ p̄ verba sonātia q̄ si p̄ volatilia pennata. Et inducēdo in v̄tu te sua africū: s̄ est p̄ ventos meridianos feruētes z lucentes p̄dicantiū spūs: z hoc in v̄tute sua: ne sibi tribuat africanus qd̄ ha bet ex deo. Veniūt aut̄ vltro isti venti ad hoīes: z apportāt eis v̄ba diuinitus missa: vt in suis sedibus z circa tabernacula sua colligāt eiusmodi volatilia: z adoret vnus quisq̄ dñm de loco suo oēs insule gētuz. Sz infidelib⁹ tanq̄ prauē z amaricanti ge nerationi cū adhuc esca esset i ore ipoz ira dei ascēdit in eos. Et occidit i pluri mis eozū. Hoc est plurimos eozū: vel si cut nōnulli codices hñt. Pingues eo rum. Qd̄ q̄dem in grecis quos habuim⁹ nō inuenim⁹: s̄ si hoc est verius: qd̄ aliud in telligendi sunt pingues eozū: nisi in super bia p̄ualētes. Be q̄b⁹ dī: Prodiūt q̄si ex adipe inq̄tas eozū. Et electos isrl̄ im pediuūt. Erant illic enā electi: quorum fi dei nō contempabatur generatio praua z

amaricās. Impediti sunt aut̄: ne aliqd̄ eis p̄desent: q̄bus paterno affectu p̄sulere cu piebāt. Quib⁹ enī de⁹ irascit: qd̄ miscdia p̄ferē humana: An poti⁹ sil cū eis cōpedi tos etiā electos intelligi voluit: vt q̄ mente z vita discernēbant ad exemplū: non iusti cie tantū: s̄ etiam patie cuz ill molestias su stinerent? Nam sanctos cū peccatoribus nō ob aliam forsitan causam etiā captiuos ductos esse didicimus: qm̄ in grecis co diab⁹ nō ἀνατολις εὐ qd̄ est impediuit: s̄ οὐβέπτολις εὐ legim⁹: qd̄ est poti⁹ cōpedi uit. Sz generatio p̄ua z amaricās. In oībus his peccauerūt adhuc: z nō crediderūt in mirabilib⁹ ei⁹. Et defecerunt in vanitate dies eozū. Cum possent si crederēt dies in veritate si ne defectu habere apud eū: cui dictuz est: Anni tui non deficiēt. Defecerūt q̄ vani tate dies eozū. Et anni eozū cū festia tione. Festinat q̄ppe tota vita mortaliuz: z que videt pluri⁹: vapor est aliquanto diuturnior. Verū cum occideret eos querebāt eum. Non p̄p̄ eternaz vitam: s̄ vaporem citius finire metuētes. Querebant q̄ eū nō vtiq̄ hi quos occide rat: sed q̄ exemplo eozū occidi timebant. Sic autem de illis scriptura locuta est tan q̄ hi deum querebāt qui occidebant: quia vnus populus erat: tanq̄ de vno corpore dicitur. Et reuertebantur z dilucu lo veniebāt ad eum. Et rememo rati sunt qm̄ deus est adiutor eozū z deus excelsus redemptor eozū ē. Sed hoc totū p̄pter acq̄renda t̄palia bo na: z vitāda t̄palia mala. Nam q̄ p̄p̄ bñ ficia terrēa deū q̄rebāt: nō vtiq̄ deū: s̄ illa q̄rebāt: qz eo mō timore puuli: n̄ liberali di lectōe de⁹ colit. Sic q̄ de⁹ nō colit: s̄ enī co litur qd̄ diligit. Vñ qz deus rebus omib⁹ maior z melior inuenit: plus oībus dilige dus est vt colat. Beniq̄ s̄ sequētia videamus Et dilexerūt eū: inq̄t i ore suo z i lingua sua mētiti sūt ei. Cor aut̄ ipoz nō erat rectū cū eo: nec fi deles habitati sunt in testamēto ei⁹. Aliud in lingua eozū: aliud in corde eozū inueniebat: cui secreta hoīm nuda sunt: et sine vllō obstaculo qd̄ potius amarent vi debat. Rectum itaq̄ cor cū deo est: qm̄ p̄ pter deum q̄rit deū. Unā q̄ppe concupiuit a dño: hanc requiret: vt inhabitet i domo domini semper: z contempletur eius dile ctionez: cui dicit: Cor fideliz saturabor:

Alia lra
t non habet

Alia lra
t quia

Alia lra
t non habet

non ollis carnium egyptiorum: nec melonibus
 et pepomibus et allio et cepis: que generatio prava
 et amaricans etiam panem celestem preferre-
 bat: nec manna visibili atque ipsis volatilibus
 pennatis: sed saturabor cum manifestabitur
 gloria tua. Hec est enim hereditas novi testame-
 ni: in quo illi fideles habitum non sunt: cuius tamen
 fides etiam tunc quando velabat erat in electis:
 et nunc quando iam reuelata est: non est in multis vo-
 catis. Multi enim sunt vocati: pauci autem
 electi. Talis ergo erat generatio prava et ama-
 ricans: etiam cum deum querere videret: diligens
 in ore: et in lingua mentiens: in corde autem
 non recto cum deo: ubi eam potius diligebat
 propter quam dei adiutorium requirebat. Ipse
 autem est misericors: et propitius fiet pec-
 cati eorum: et non disperdet eos. Et abundavit
 ut auertat iram suam: et non accendit omnem
 iram suam. Et recordatus est quia caro sunt: spiritus
 vadens et non reuertens. In his verbis multi sibi
 iniquitatis impunitatem de diuina misericordia
 pollicentur: etiam si tales esse persistant: qualis
 generatio ista describitur prava et amaricans
 que cor non direxit suum: et non est creditus cum
 deo spiritus eius: quibus sentire non expedit.
 Si enim ut super ipsos loquar. deo fortasse non
 perdet nec malos: sine dubio non perdet bo-
 nos. Cur ergo non potius eligimus: ubi dubi-
 tatio nulla est: Nam qui in lingua sua men-
 tiuntur: illi cum aliud habeat cor eorum: putant
 utique et volunt quando penam eternam talibus com-
 minantur: etiam deum esse mendacem. Sed cum ipsi
 eum mentiendo non fallant: ille verum dicendo
 non fallit. Hec itaque verba diuinorum elo-
 quiorum de quibus sibi generatio prava blan-
 ditur: si ea deprauet sicut cor suum: quia et illo
 deprauato: ista recta persistunt. Primum quippe
 super hoc intelligi potest quod in euangelio scriptum
 est: Ut sicut primum vester quod in celis est: quod fa-
 cit oriri solem suum super bonos et malos: et
 pluit super iustos et iniustos. Quis enim non
 videat quanta misericordie patia malis parcat: Sed
 ante iudicium. Sic ergo pepercit illi genti: ut non ac-
 cenderet omnem iram suam ad eam penitus eradicandam
 atque finiendam: quod in verbis eius et inces-
 sione pro peccatis eorum. Moysi sui eius euiden-
 ter apparet: ubi deus dicit: Belem eos et fa-
 ciam te in gentem magnam. Ille intercedit
 paratior deleri pro ipsis quam ipsos: sciens apud
 misericordem se id agere: qui quoniam nullo modo
 deleret ipsum: etiam illi ipsis parceret propter ipsum.
 Gloriam enim quantum pepercit: et adhuc pericit.
 Nam introduxit eos in terram promissionis: et

Alia lra
 fauenteret

Alia lra
 trediens

fuauit eam gentem quousque se christum infici-
 endo sceleri omni maximo colligarent: quod
 eos ex illo regno eradicatos: per cuncta gen-
 tium regem disseminauit: non utique deleuit: sed
 manet idem populus plus successu fuerat: ve-
 lut Cayn signo accepto ne quis eum occidat:
 id est penitus perdat. Ecce quemadmodum im-
 plet quod dicitur: Ipse autem est misericors: et pro-
 pitius fiet peccatis eorum: et non disperdet eos:
 et abundavit ut auertat iram suam: et non accen-
 dit omnem iram suam: quia si omnis ira eius: id est
 quantum digni sunt in eis accenderet: gens il-
 la nulla relinqueret. Ita deus cui tanta
 misericordia et iudicium: et in isto seculo per miseri-
 cordiam facit oriri solem suum super bonos et ma-
 los: et in fine seculi per iudicium ab eterna luce
 sua separatos: eternis tenebris punit malos.
 Beinde ne vim diuinis verbis inferre videa-
 mur: et ubi dictum est: non perdet eos: nos dica-
 mus: sed postea perdet eos. De hoc ipso presenti
 psalmo: visitatissima scripture locutionem
 aduertam: vnde ista questio multo diligentius
 veriusque soluat. Certe de his ipsis loquens
 paulo post: cum memorasset quod propter eos egypti
 populi fuerant: commemorans etiam vlti-
 mam plagam: Et percussit inquit omne primogenitum
 in terra egypti: primicias laboris eorum in taber-
 naculo cham. Et abstulit sicut oues proptium
 suum: et perduxit eos tanquam gregem in deserto. Et
 eduxit eos in spe et non timuit: et inimicos
 eorum opuit mare: Et induxit eos in montem
 sanctificationis sue: montem quem acquisit dex-
 tera eius: et eiecit a facie eorum gentes: et for-
 te distribuit eis terras in funiculo distribu-
 tionis. Si quis ad hec verba nobis inferens
 quostiones dicat: quia eis hec omnia collata
 esse commemorantur: cum ipsi non fuerint perducti
 in terram promissionis: quod ab egypto liberati
 sunt: quoniam illi mortui sunt: Quid responde-
 bimus nisi eos dictos: quia idem ipse po-
 pulus fuit per successionem filiorum: Sic ergo cum
 audiuimus maxime: quia futuri temporis ver-
 ba sunt: Et propitius fiet peccatis eorum: et
 non disperdet eos: et abundavit ut auerteret
 iram suam: et non accendit omnem iram suam. In-
 telligamus in his impletum: de quo dicit apo-
 stolus: Sic ergo et in hoc tempore relique per
 electionem gratie saluati sunt. Vnde etiam
 dicit: Nunquid repulit deus plebem suam
 Absit. Nam et ego israelita sum ex genere Isra-
 el: de tribu Benjamin: hebreus ex hebreis.
 Hos igitur scriptura preuidit qui in christum
 fuerant ex isto populo credituri et ac-
 cepturi peccatorum remissionem: vnde ad

illud maximum: q̄ infantentes ipsum me-
dicum p̄merunt. Hinc omnino dictū est:
Ipe aut̄ est misericors: et p̄pitius fiet p̄ctis
eorū: et nō p̄det eos: et abūdauit vt auerte-
ret iram suā: q̄ etiam illō remisit: q̄ ab eis
unicus filius eius occisus ē. Et nō accen-
dit oēm irā suā: q̄ reliquie salue facte sūt.
Et recordatus ē: q̄ caro sunt: sp̄s vadēs
et nō reuertens. Ideo eos vocādo et mise-
rando p̄ suam grām ipe reuocauit: q̄ per
seipos redire nō possent. Quō enī redit ca-
ro sp̄s ambulans et nō reuertēs: vrgente
se in ima maloz: atq; longinq; p̄dere meri-
torū: nisi p̄ electionem gr̄e: q̄ nō meritis tā-
q̄ merces reddit: s; tanq; donū gratis da-
tur: vt iustificet impius: et redeat ouis p̄di-
ta: nō tamen in virib; suis: s; in humeris re-
portata pastoris: que se p̄dere potuit: dum
sponte vagaret: se aut̄ inuenire nō potuit.
Nec omnino inueniret: nisi pastoris mise-
ricordia quererēt. Nō enim et ille filius ad
hanc ouem nō p̄tinet: q̄ reuersus in semet-
ipm dixit: Surgā et ibo ad p̄rem meū. Oc-
cultā itaq; vocatiōe et inspiratiōe etiaz ipe
quesitus est et resuscitatus: nō nisi ab illo q̄
vniūficat oīa. Et inuentus: a quo: nisi ab il-
lo qui p̄rexit saluare et q̄rere quod p̄ierat:
Adortuus enī erat et reuixit: p̄ierat et inuen-
tus est. Nā et illa non leuis sic soluerēt que-
stio q̄d in puerbijs scriptum est: cū de via
iniquitatis scriptura loqueret: Omēs q̄ am-
bulant in ea nō reuertant. Sic enī dictus ē
q̄si de iniqs hoībus desperādum sit. Scri-
ptura vō grām cōmendauit: quia p̄ seipm
hō p̄t in illa ambulare: nō p̄t aut̄ per se-
ipm redire: nisi gratia reuocatus. Hi ergo
p̄raui et amaricantes. Quotiens ex-
acerbauerūt eū in deserto: et ira cō-
citauerūt eū in inaquoso. Et p̄uer-
si sunt et temptauerūt deū: et factus
isrl̄ exacerbauerūt. Eandē illoz infide-
litatē repetit: quaz sup̄ius iam cōmemora-
uerat: sed repetendi causa est: vt cōmemo-
rent plage q̄s infixit egyptijs p̄pter illos:
q̄ omīa vtiq; recordari debuerūt: neq; ex-
istere ingrati. Beniq; q̄d sequit. Non
sunt recordati man; ei; die qua re-
demit eos de manu tribulātis. Et
incipit dicē q̄ fecit egyptijs. Posuit ī
egyptio signa sua: et p̄digia sua ī cā-
po thaneos. Et p̄uerit in sāgui-
nem flumīa eorū: et imbres eorū ne-
biberent: Ciel potius. manationes
aquaz. Sicut nōnulli melius intelligūt:

q̄d grece scriptū ē Τα ο υ η ρ η α τα: q̄s latie
scaturigines dicim;: ab imo a quas ebulli-
entes. Foderūt enī egyptij et sanguinem p̄
aq̄s inuenerunt. Adisit in eos cyno-
miā et comedit eos: et ranā et disp-
didit eos. Et dedit erugini fructū
eorū: et labores eorū locuste. Et oc-
cidit in grādine vineas eorū: et mo-
ros eorū in pruina. Et tradidit grā-
dim iumenta eorū: et possessionē eo-
rum igni. Adisit in eos iram indi-
gnationis sue: indignatione et irā
et tribulationem: et immisione per
angelos malos. Quā fecit semite-
re sue: et non peperit a morte aiari
eorū: et iumenta eorū in mortem cō-
clusit. Et percussit omē primitiuū
in terra egypti: primitias laborū
suorum in tabernaculis cham.
Ide omēs egyptiorū pene allegorica in-
p̄tatione exponi possunt: put ea q̄sq; itelli-
gere: et rebus ad quas deferēde sunt com-
pare voluerit. Quō nos quoq; facere tem-
ptabim;: tāto aptius facturi: q̄tomag; di-
uinitus fuerim; adiuti. Ad h̄ enim psalmi
huius illa v̄ba cōstringunt: vbi dictus est:
Aperiam in pabolos suū: eloquar p̄posi-
tiones ab initio. Propter h̄ quippe etiam
aliqua hic dicta sunt: q̄ omnino accidisse
egyptijs nō legim;: cum oēs eorū plage in
Exodo diligentissime ex ordine p̄terant:
vt qm̄ id q̄d ibi nō dictum est: nō frustra ī
psalmo dictus certi sum;: neq; id interpretari
nisi figurate possumus s; intelligam;: etiā
cetera que facta esse cōstat ob aliquā figu-
ratam significatiōe facta atq; cōscripta.
Facit enim hoc scriptura in multis loc; p̄-
pheticozū eloquiozū: dicit aliqd q̄d in illa
re gesta quā videt cōmēozare nō inuenit: i-
mo et alit eē iueit: vt hic intelligat n̄ h̄ dicē
q̄d p̄t putari: s; aliud potius quod mag;
debet aduerti: sicut est illud: Dominabit
a mari vsq; ad mare: et a flumine vsq; ad
terminos orbis terre. Quō in ill; Salomo-
nis regno cōstat nō esse completū: de quo
putari posset iste psalmus loqui: cū de chri-
sto domino loqueret. In plagis ergo egyptiozū
que sunt in libro qui Exodus nomi-
natur: vbi maxime scriptura curauit: vt ea
q̄bus afflicti sunt omīa ex ordine dicerēt:
nō inuenit q̄d habet iste psalmus: Et de-
dit erugini fructus eorū. Illud etiā quod
cum dixisset: Et tradidit grandini iumen-
ta eorū: addidit: Et possessionē eorū igni.

Alia lra
tfructus

Alia lra
t immisiones

Alia lra.
t primogeniti
tomnis labo-
ris eorū.

Alia lra
non habet

Alia lra.
t Sicut

De iumentis grandine occisis legitur in Exodo: q̄ v̄o possessio eorum igne cremata sit: omnino non legimus. Quāuis voces et ignis cum grandine fieret: sicut tonitrua cum fulgorib⁹ solēt: nō tñ scriptum est aliqd̄ traditū igni vt arderet. Veniq; molia q̄ ledere grando nō poterat: dicūt non esse pcussa: id est duris ictibus lesa: q̄ postea comedit locusta. Item q̄ hic dicitur: Et moros eorū in pruina: nō ē in Exodo: multū enī pruina distat a grandine. Nā se renis hyemalib⁹ noctib⁹ pruina terra canescit. Quid ḡ ista significēt: dicat tractator vt pōt: iudicet lector et auditor vt iustū est. Aqua in sanguinē cōuersa mihi videtur significare de rerū causis sentire carnaliter. Lynomia canini mores sunt: q̄ nec parentes qñ nascunt vident. Rana ē loquacissima vanitas. Rubigo occulte nocet: quaz etiā eruginem nonnulli interpretati sunt: alij caniculā. Qd̄ malum cui vitioꝝ apti⁹ cōparat: nisi qd̄ difficillime apparet: sicuti est multū de se fidere. Aara est enī noxia que hoc in fructibus latens opatur: sicut i morib⁹ occulta supbia: qñ se quisq; putat aliquid esse cū nihil sit. Locusta ē malicia ore ledēs: infideli scz testimonio. Brandio est iniqtas res alienas auferēs: vñ furta: rapine pdationesq; nascunt: plus aut vitio suo vastat ipse vastator. Pruina significat vitium quo caritas pximi stulticie tenebris velut nocturno frigore congelascit. Ignis v̄o si nō ille hic cōmemorat q̄ erat in grandine ex fulgurantib⁹ nubibus: qñ h̄ dixit: Tradidit possessionē eorū igni: vbi eam significat vtiq; incensaz: qd̄ ignis ille fecisse non legit: immanitatē ḡ iracūdie mihi videt significare: qua et homicidiaz admitti pōt. Morte pecorū figuratū est: q̄tum arbitroz damnū pudicitie. Concupiscētiam q̄ppe qua fetus exorūt cōmunē cum pecoribus habem⁹. Hanc itaq; domūā h̄re et ordinatā pudicitie v̄tus ē. Mors p̄mituoz est amissio ipi⁹ iusticie: q̄ quisq; hūano generi socialis est. Sed siue ita se habeāt harū rerū figurate significatiōes: siue alij: meli⁹ intelligant quem nō moueat q̄ decem plagis pcutiunt egyptij: et decem p̄ceptis scribunt tabule q̄bus regat p̄ls dei. De quibus ecōtrario inter se compandis: id ē plagis et p̄ceptis: qñ alibi dixim⁹ expositionē psalmi huius: in his onerari nō opus est: tantū admonem⁹: qz et hic si nō eodē ordine: decem tñ egyptioꝝ plage cōmemorāf:

dū p̄ trib⁹ q̄ sunt in Exodo: et h̄: nō sūt: id ē cinifes: vlcera: tenebre: alie tres cōmemorantur q̄ ibi nō sunt: id est rubigo: pruina: et ignis: nō fulgur: s̄ cui est tradita possessio eorū quod ibi nō legit. Satis autē hic exp̄ssum est iudicio dei fieri hec in ill⁹ p̄ angelos malos: in hoc seculo maligno: tanq; in egypto et in campo thancos: vbi humiles esse debem⁹: donec veniat seculuz vbi exaltari ex ista humilitate mereamur. Naz et egyptus in hebreā lingua tenebras vel tribulatiōes significat: in q̄ lingua thans sicut supra cōmemorauit humile intelligit esse mandatū. De angelis ergo mal⁹ i isto psalmo: cum de ip̄is plagis loqueret sic in terpositū est: qd̄ non trāsitorie p̄tereunduz est: Misit in eos inqt̄ iram indignationis sue: indignationē et iram et tribulationem: immisiones p̄ angelos malos. Esse autē et diabolu et angelos eius tam malos vtiq;: vt eis ignis p̄paret eternus: nullus fidelis ignorat. Sed imitti p̄ eos immisiones sup quoslibet a dño deo quos hac pena iudicat dignos: durū videt eis qui minus idonei sunt cogitare: quemadmodum summa dei iusticia bene vtaf et malis. Quos qd̄ est q̄tum p̄tinet ad eorū substantiā: quis ali⁹ q̄ ip̄e fecit: Sed malos ip̄e nō fecit: vtitur tñ eis qñ bonus est: bene: id est cōuenienter et iuste: sicut cōtra iniqui creaturis eius bonis vtunt male. Utit ḡ deus angel⁹ malis: nō solum ad puniendos malos: sicuti in istis omib⁹ de quibus loquit psalmus: sicut in rege Achab: quez fallacie sp̄s ex dei voluntate seduxit: vt caderet in bello: verū etiam ad p̄bandos et manifestandos bonos: sicut fecit in Job. Qu autē p̄tinet ad istam materiā corpalem visibiliū elemētorū: puto q̄ ea possunt vti angeli et boni et mali: q̄tum cuiq; p̄tās est: quemadmodū et homies boni maliq; vtunt talibus: q̄tū possunt p̄ modulo infirmitatis humane. Nam et terra vtitur et aqua et aere et igne: nō solum in necessarijs rebus sustentationis nostre: verū etiam in multis supfluis et ludicris: et mirabiliter artificiosis opibus. Naz innumerabilia que appellant mecha nemata his elemētis arte tractatis modificant. Sed in h̄ angelis lōge amplior est potestas et bonis et malis: q̄uis vtiq; maior bonis: sed q̄tum dei nutu atq; ordine iubet aut sinit: sicut et nob. Neq; enī i his oia que volum⁹ possum⁹. In libro autē fidelissimo legit⁹ diabolū potuisse etiam